11. Caesar est imperātor Rōmānus, sed senātus virtūtem *ējus* nōn laudat.
12. Caesar oppidum Gallōrum occupābit, sed tū *eōs* nōn monēbis.
13. Multī hominēs sānctī sunt. *Eīs* Deus praemia dabit.
14. Chrīstus est filius Mariae et nunc in Caelō cum *eā* est.
15. Mīlitēs semper in perīculō sunt. Itaque prō *eīs* ōrāmus.
16. Caesar in castra est. *Eī* servus gladium dat.
17. Omnēs Gallī in armīs sunt. Spem victōriae in virtūte posuērunt. Equitēs *eōrum* fortēs sunt. Cōpia frūmentī in oppidīs *eōrum* est. Et pontēs et collēs tenent. *Ea* Caesar audivit; *eōs* tamen nōn timet.

EXERCISE 155, pp.126-27

VIRTŪS RŌMĀNA ET VIRTŪS CHRĪSTIĀNA

Mārcus Tullius Cicerō, ōrātor magnus et bonus, vēritātem et virtūtem saepe laudābat.

Dē virtūte “Virtūs propter sē,” inquit, “laudātur.”

In ōrātiōnibus hominēs bonōs saepe laudābat, malōs autem nōn laudābat.

Multī perīcula sustinēbat; mortem et gladiōs nōn timēbat; nōmen populī Rōmānī semper laudābat.

Cicerō tamen Chrīstianus nōn erat. (Post *ējus* mortem Chrīstus in terram venit.)

Itaque Cicerō, glōriae cupidus, sē saepe laudābat.

Omnēs Rōmānī saepe sē laudābant.

Senātus sē laudābat.

Etiam imperātorēs et dūcēs Rōmānī sē laudābant.

Hominēs sānctī autem nōn sē sed Deum laudābant, sicut Mariā, Māter omnium Chrīstiānōrum, sē nōn laudābat.

*Ea* post Annuntiātiōnem ōrābat:

*Magnificat anima mea Dominum  
... quia fecit mihi magna ...  
et sanctum nomen eius (est).*

Cicerō multa et gravia perīcula sustinēbat quod et bonus erat et glōriae cupidus.

Chrīstiānī autem perīcula sustinent quod Chrīstum sēcum habent.

Chrīstiānī enim Jēsūm Chrīstum in sē “portant.”

Itaque nōmen Chrīstiānōrum erat etiam “Chrīstophorī.”

## EXERCISE 159

1. Milēs Romanus hostēs videt. Hostēs autem eum nōn vident.
2. Mīles servum in castra mittit.
3. Servus Caesarem in castrīs monet. "Hostēs in flūmine sunt; perīculum nōbīs est!"
4. Caesar ducēs et centuriōnēs vocat.
5. Centuriōnēs mīlitēs vocant. Eōs prō castrīs instruunt.
6. Caesar mīlitēs ducit. "Hostēs nōs terrēbimus! Fortiter pugnābimus."
7. Interim hostēs mīlitem Rōmānum vident. Is autem sē fortiter dēfendit.

8. Vident hostēs legiōnem et Caesarem. Metus Caesaris eōs terret. "Caesar est! Superābit nōs! Perīculum est!" Prīcipēs hostium cōpās īnstruunt. Sē dēfendunt.

9. Rōmānī rem fortiter gerunt et hostēs superant. Hostēs sē Caesar dant.

10. Caesar mīlitēs et hostēs in castra dūcit; omnīs mīlitēs instruit et laudat.

EXERCISE 164, p. 144

1. Propter metum Rōmānōrum Gallī bellum cum eīs gerēbant. Rōmānī autem semper vincēbant.
2. Nōs frūmentum petēbāmus. Vōs frūmentum nōn mittēbātis.
3. Legiōnēs Rōmānae hostēs semper vincunt.
4. Caesar Gallōs pellit.